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Koronavirüs [Coronavirus (CoV)], Aralık 
2019’da Çin’in Wuhan şehrinde kronik pnömoni va-
kaların artmasıyla ortaya çıkmış salgın hastalıktır. 
Sonrasında görülen belirtiler ve yapılan laboratuvar 

testleri sonucunda, yeni koronavirüs hastalığı-2019 
[coronavirus disease-2019 (COVID-19)] olarak ta-
nımlanmıştır.1 COVID-19, dünya geneline hızla ya-
yılarak endişe verici bir dönemin başlamasına neden 
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ÖZET Amaç: Koronavirüs hastalığı-2019 [coronavirus disease-2019 
(COVID-19)]’un dünya çapında yaygınlaşması, eğitim sektöründe 
derin bir etki yaratmıştır. Eğitim sektörünün önemli aktörleri olan öğ-
retmenler, salgından en çok etkilenen kişiler arasındadır. Bu araştır-
mada, beden eğitimi öğretmenlerinin, COVID-19 fobilerinin 
incelenmesi amaçlanmıştır. Gereç ve Yöntemler: Araştırma, nicel 
araştırma türünde genel tarama modeli kullanılarak gerçekleştirilmiştir. 
Araştırmanın örneklemini, Malatya’da görev yapan ve uygun örnek-
leme yöntemine göre seçilmiş 207 gönüllü beden eğitimi öğretmeni 
oluşturmuştur. Araştırmada, “COVID-19 Fobisi Ölçeği” kullanılmış-
tır. Araştırmanın veri analizi için frekans ve yüzde gibi betimsel ista-
tistikler ve COVID-19 fobisindeki farklılığın çeşitli değişkenlere göre 
test edilmesi için bağımsız örneklem t-testi kullanılmıştır. Bulgular: 
Analiz sonuçları, beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 fobileri-
nin cinsiyet, ikamet yeri, düzenli spor yapma, yakınlarından veya çev-
resinden herhangi birisine COVID-19 teşhisi konma durumlarına göre 
istatistiksel olarak anlamlı fark olduğunu ortaya koymuştur. Sonuç: 
Araştırma sonuçları, beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 fobi-
leri yaşadıklarını ortaya koymuştur. Araştırmada, kadın beden eğitimi 
öğretmenlerinin COVID-19 kaynaklı fobilerden daha fazla etkilendik-
leri, ikamet yerinin öğretmenlerin COVID-19 fobi düzeylerini değişti-
rebileceği, düzenli yapılan spor aktivitelerinin COVID-19 fobilerine 
karşı koruyucu bir etki oluşturduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
 
Anah tar Ke li me ler: COVID-19; fobi; öğretmenler; 

                 beden eğitimi öğretmenleri 

ABS TRACT Objective: The world wide spread of coronavirus dis-
ease-2019 (COVID-19) has had a profound impact on the education 
sector. Teachers, who are important actors of the education sector, are 
among the people most affected by the epidemic. This aim of study was 
to examine physical education teachers' COVID-19 phobias. Material 
and Methods: The research was carried out using general survey model 
in quantitative research type. The sample of the study consisted of 207 
volunteer physical education teachers who worked in Malatya and were 
selected in selected according to the convenience sampling method. 
“COVID-19 Phobia Scale” was used in this study. Descriptive statistics 
such as frequency and percentage and independent samples t-test was 
used to test the difference in COVID-19 phobia according to various 
variables. Results: Analysis indicated significant differences in COVID 
10 phobias of physical education teachers with regard to sex, place of 
residence, regular sports, having their relatives diagnosed with COVID-
19. Conclusion: The research results revealed that physical education 
teachers experienced COVID-19 phobias. In the research, it was con-
cluded that female physical education teachers are more affected by 
COVID-19-induced phobias, the place of residence can change the 
teachers' COVID-19 phobia levels, and regular sports activities have a 
protective effect against COVID-19 phobias. 
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olmuştur. Şehirler ve hatta ülkeler, tedavisi kesin ola-
rak bilinmeyen bu salgın türüyle karşı karşıya kal-
mıştır. COVID-19 nedeniyle insanların hayat 
düzenleri bozulmuş, bir hayli insan salgına yakalan-
mış, birçok insan da hayatını kaybetmiştir. 

COVID-19 Kasım 2020 bilançosuna göre dünya 
genelinde 50 milyondan fazla kişi salgın hastalığa ya-
kalanırken, 1 milyondan fazla kişi de hayatını kay-
betmiştir.2 Salgının seyri ile ilgili kesin bilgilerin 
olmaması, insanları en çok düşündüren konuların ba-
şında yer almaktadır. Bu tür durumlarda bireyler, ken-
dilerinin ve yakınlarının hastalanmasından ve 
ölümünden endişe duyarlar. Bunun yanında işe devam 
etmek, geçimini sağlamak ve salgından korunmak gibi 
sorunlar da insanlarda kaygı ve endişenin artmasına 
neden olmaktadır.3 COVID-19, insanların günlük 
yaşam alışkanlıklarını değiştirdiği için bazı psikolojik 
ve sosyal davranış sorunları yaşamalarına yol açmıştır. 
İnsanların bu dönemde yaşadıkları sorunlardan birisi 
de fobilerdir.4-6 

Fobiler, herhangi bir nesne veya bir durumdan sü-
rekli ve aşırı bir korkma hâli olarak tanımlanan anksi-
yete bozukluklarıdır. Fobiler sosyal fobi, agorafobi ve 
spesifik fobi olmak üzere 3 grupta incelenir.7 Ruhsal 
Bozuklukların Teşhis ve İstatistik El Kitabı, Beşinci 
Baskı [Diagnostic and Statistical Manual of Mental Di-
sorders, Fifth Edition (DSM-5)], fobileri 5 spesifik 
türde listelemiştir. Bunlar sırasıyla doğal çevre, hayvan, 
kan enjeksiyonu-yaralanma (enjeksiyon ve transfüzyon 
korkusu, kan korkusu, yaralanma korkusu, tıbbi bakım 
korkusu), durumsal korku ve diğerleri. Benzer şekilde 
COVID-19’a karşı aşırı bir korku olarak ortaya çıkabi-
len fobilerde, DSM-5’e özgü fobilerin belirli bir türü 
olarak sınıflandırılabilir.7 COVID-19 döneminde yaşa-
nan psikolojik kırılganlık, belirsizliğe tahammülsüzlük, 
hastalığa algılanan duyarlılık ve orantısız anksiyete gibi 
çeşitli duygusal durumlar kendini koronafobi olarak 
gösterebilir.5 Araştırmacılar, koronafobi terimini, fobi-
nin ne olduğuna dair yukarıda yapılan tanımlama doğ-
rultusunda COVID-19’a karşı yaşanan aşırı korkuya 
atıfta bulunmak için kullanmışlardır.4-6 İnsanlar, bu dö-
nemde COVID-19 ile ilgisi olan nesneler ve durumlara 
karşı orantılı olmayan bilişsel, duygusal veya davra-
nışsal tepkiler gösterebilir.7 Bu bakımdan fobik du-
rumların gelişmesi stres, depresyon, psikosomatik ve 
psikososyal rahatsızlıklara neden olabilmektedir.4,6  

Araştırmalar, toplumun farklı kesimlerinde 
COVID-19 kaynaklı benzer sorunlar yaşandığını gös-
termektedir. Örneğin Amin’in çalışmasında, COVID-
19’un sağlık çalışanları üzerinde fobi ve benzeri 
psikolojik belirtilere yol açtığı görülmüştür.8 Çifçi ve 
Demir’in çalışmasında, COVID-19 nedeniyle pro-
fesyonel sporcuların orta düzeyde stres ve korku  
yaşadıkları görülmüştür.9 Duman, üniversite öğren-
cilerinin COVID-19 korkuları ile belirsizliğe taham-
mülsüzlük arasında pozitif yönde, orta şiddette ve 
ileri düzeyde anlamlı korelasyonel ilişki gözlemle-
miştir.10 Rehman ve ark.nın yaptıkları çalışmada, 
COVID-19’un öğrenciler ve sağlık çalışanları üze-
rinde depresyon, kaygı, stres ve anksiyete gibi so-
runlara yol açtığı görülmüştür.11 COVID-19, 
toplumun diğer kesimlerinde olduğu gibi eğitimin 
önemli aktörleri olan öğretmenleri de etkilemiştir.12 

COVID-19 nedeniyle 192 ülkede örgün eğitime 
tamamen ara verilmiş, dünya genelinde yaklaşık 1,2 
milyar öğrenci ile 63 milyon öğretmen bu salgın has-
talıktan etkilenmiştir.13 Araştırmalar, öğretmenlerin 
bu dönemde salgın kaynaklı bazı sorunlar yaşadıkla-
rını göstermektedir. Örneğin Kim ve Asbury, öğret-
menlerin kendileri ve aileleri için endişelendiklerini 
belirtmişlerdir.14 Will, salgınla ilgili belirsizliklerin, 
öğretmenlerde korku ve endişeye neden olduğunu be-
lirtmiştir.15 Delamarter ve Ewart, COVID-19’un öğ-
retmenlerde uyku bozukluğu, gelecek kaygısı ve 
benzeri psikolojik sorunlara neden olduğunu belirt-
miştir.16 Benzer durumlar, toplum nezdinde bireysel 
ve sosyal sorumluluğu daha fazla olan beden eğitimi 
öğretmenleri için de geçerlidir. Dolayısıyla COVID-
19’un, beden eğitimi öğretmenlerinin günlük haya-
tına ve psikolojik durumlarına bir yansıması 
olacaktır.  

Beden eğitimi öğretmenleri COVID-19 döne-
minde, bir taraftan kendi gündelik sorunlarıyla uğra-
şırken diğer taraftan çevrim içi ortamda öğrencileri 
motive etmeye çalışmaktadır.17 Dolayısıyla bu zorlu 
dönem, beden eğitimi öğretmenlerinde korkuya, te-
dirginliğe veya fobiye neden olabilir. Öğretmenlik 
mesleğinin doğası, çevresindeki insanların ve öğren-
cilerin ihtiyaçlarına öncelik vermeyi gerekli kılmak-
tadır. Bu ihtiyaçların giderilmesine yardımcı 
olabilmek için her yönüyle güçlü ve öz güveni yük-
sek öğretmen olmak gerekir.18 Beden eğitimi öğret-
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menleri, günlük hayatta gerek öğrenciler gerekse top-
lumun diğer fertleriyle daha yakın bir sosyal etkile-
şime sahip oldukları için19 COVID-19 döneminde de 
topluma iyi örnek olmalı ve güçlü bir duruş göster-
melidir. Bu nedenle beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 fobilerinin incelenmesi önemlidir.  

Bu bağlamda bu araştırma, beden eğitimi ve spor 
öğretmenlerinin cinsiyetlerine, ikamet yerlerine, dü-
zenli spor yapma durumlarına, salgın sebebiyle ya-
kınlarından veya çevresinden birisine COVID-19 
teşhisi konma durumlarına göre COVID-19 fobile-
rinde fark olup olmadığı sorusuna yanıt arayacaktır.  

 GEREÇ VE YÖNTEMLER 
Bu bölümde; araştırma modeli, araştırma grubu, veri 
toplama araçları, demografik bilgi formu, COVID-19 
Fobisi Ölçeği, araştırmanın prosedürleri ve verilerin 
analizine yer verilmiştir. 

ARAŞTIRMANIN MODELİ 
Araştırmada, nicel araştırma türlerinden biri olan 
genel tarama modeli kullanılmıştır. Bu araştırmada, 
beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 fobileri, 
çeşitli değişkenler açısından incelenmeye çalışıldı-
ğından dolayı bu model tercih edilmiştir. Çünkü ta-
rama modeli, geçmişte ya da şu anda var olan bir 
durumu olduğu şekilde betimlemeyi amaçlayan bir 
araştırma yaklaşımıdır. 20 

ARAŞTIRMA GRuBu 
Bu araştırmada örneklem seçimi, uygun (conveni-
ence) örnekleme modeline göre gerçekleştirilmiş-
tir.20,21 Sosyal bilimlerde en yaygın kullanılan 
örnekleme türlerinden biri uygun örneklemedir. 
Uygun örneklemede araştırmacılar, katılımcıları ulaş-
ması kolay, araştırma için uygun ve gönüllü birey-
lerden seçmektedir.22 Uygun örnekleme; araştırmaya 
hız kazandıran bir yöntemdir. Çünkü bu yöntemde 
araştırmacı, yakın ve erişilmesi kolay olan bir du-
rumu seçer. Bu örnekleme yöntemi, çoğu zaman araş-
tırmacının diğer örnekleme yöntemini kullanma 
olanağının olmadığı durumlarda kullanılır. Bu yön-
temde yanlılık fazladır. Örneğin seçilme olasılığı bi-
linmez. En iyi ve en kötü seçenek olabilir.23 

Tüm bu bilgiler doğrultusunda araştırmanın ev-
renini Malatya ilindeki beden eğitimi öğretmenleri 

oluştururken; örneklemini ise Malatya ilinde görev 
yapmakta olan, yaşları 24-62 yıl arasında değişen 66 
kadın (yaş ortalaması=36,1±9,1 yıl) ve 141 erkek (yaş 
ortalaması=40,3±10,1 yıl) olmak üzere toplam 207 
(yaş ortalaması=38,5±8,3 yıl, mesleki deneyim sü-
resi=10,3±11,5 yıl) beden eğitimi öğretmeni oluştur-
muştur. 

Bir araştırmada, η veya N’yi temsil ettiği örnek-
lem boyutunun, güvenilir bir sonucu sağlamak için 
bir yeterli sayıyı elde etmek genel kuraldır. Örnekle-
min temsiline ilişkin olarak yapılan hesaplamalarda 
güven aralığının 0,80’den daha az olmamasının ve 
kabul edilebilir hata payının ise en fazla 0,10 olarak 
kabul edilmesinin yeterli örneklem sayısına ulaş-
makta geçerli olduğu belirtilmektedir.21 Bu araştır-
manın örneklem büyüklüğü hesaplanırken, güven 
aralığı 0,05; hata payı ise 0,05 olarak kabul edilmiş-
tir. Yapılan işlem sonucunda %5 güven aralığında ve 
%5 kabul edilebilir hata payı dikkate alındığında; bu 
araştırmanın yaklaşık 500 birimlik evreni temsil ede-
cek olan minimum örneklem sayısı 206 olarak he-
saplanmıştır. Elde edilen bu sonuca göre 207 
birimden oluşan örneklemin, çalışma evrenini temsil 
gücünün yeterli olduğu söylenebilir. 

VERİ TOpLAMA ARAÇLARI 
Araştırmada, araştırmacılar tarafından araştırmanın 
amacına uygun olarak hazırlanan ve katılımcıları ta-
nımlayıcı bilgiler içeren demografik bilgi formu ile 
Arpaci ve ark. tarafından Türk popülasyonu üzerinde 
geliştirilen COVID-19 Fobisi Ölçeği temel veri top-
lama araçları olarak kullanılmıştır.4 

DEMOGRAfİK BİLGİ fORMu 
Araştırmanın amacına uygun olarak araştırmacılar ta-
rafından hazırlanan bu formda, katılımcıların cinsi-
yeti, ikamet yeri, düzenli spor yapma durumu, 
yakınlarından veya çevresinden herhangi birisine 
COVID-19 teşhisi konulma durumunu içeren değiş-
kenlere yer verilmiştir. 

COVID-19 fOBİSİ ÖLÇEğİ 
Arpaci ve ark. tarafından CoV’a karşı gelişebilen fo-
biyi ölçümlemek üzere geliştirilen COVID-19 Fobisi 
Ölçeği, psikolojik, psikosomatik, sosyal ve ekonomik 
olmak üzere toplam 4 alt boyuttan ve 20 maddeden 
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oluşan 5’li Likert tipli bir ölçektir.4 Ölçeğin 1, 5, 9, 
13, 17 ve 20. maddeleri psikolojik alt boyutu; 2, 6, 
10, 14 ve 18. maddeleri psikosomatik alt boyutu; 3, 7, 
11, 15 ve 19. maddeleri sosyal alt boyutu; 4, 8, 12 ve 
16. maddeleri ise ekonomik alt boyutu ölçmektedir. 
Ölçekten toplamda en az 20 en çok ise 100 puan; alt 
boyutlarda ise psikolojik alt boyut için en az 6 en çok 
30 puan, psikosomatik alt boyut için en az 5 en çok 
25 puan, sosyal alt boyut için en az 4 en çok 20 puan, 
ekonomik alt boyut için ise en az 5 en çok 25 puan 
alınabilir. Ölçek toplam ve alt boyut puanlarının yük-
sek olması, genel ve alt boyut faktörlerine bağlı 
COVID-19 fobisinin seviyesinin artışını belirtmekte-
dir. Ölçeğin Cronbach alfa güvenirlik katsayısı ölçek 
toplam puanı için 0,92; psikolojik alt boyut için 0,88; 
psikosomatik alt boyut için 0,90; sosyal alt boyut için 
0,90; ekonomik alt boyut için ise 0,85 olarak hesap-
landığı belirtilmiştir.4 

Bu çalışmada ise Cronbach alfa değerleri 
“COVID-19 fobisi ölçek toplam puanı” için 0,78; 
“psikolojik” alt boyut için 0,80; “psikosomatik” alt 
boyut için 0,78; “sosyal” alt boyut için 0,77 ve “eko-
nomik” alt boyut için 0,77 olarak bulunmuştur. 

ARAŞTIRMANIN pROSEDüRLERİ 
Araştırma, Osmaniye Korkut Ata Üniversitesi Bi-
limsel Araştırmalar ve Yayın Etiği Kurulunun 
15.6.2020 tarih ve 2020/22/1 sayılı etik kurul izni 
doğrultusunda gerçekleştirilmiştir. Araştırmadaki 
veri toplama süreci ise salgın süreci nedeniyle dijital 
ortamda çevrim içi olarak gerçekleştirilmiştir. Veri 
toplama formu, dijital ortamda araştırmacılar tarafın-
dan hazırlanmış ve çeşitli haberleşme araçları, sosyal 
medya uygulamaları ve çeşitli dijital ortamlardan ka-
tılımcılara ulaştırılmıştır. Araştırmanın içeriği hak-

kındaki tüm bilgiler, veri toplama aracı katılımcılara 
gönderilmeden hemen önce yine çevrim içi dijital or-
tamlardan katılımcılar ile paylaşılmıştır. Araştırmaya 
katılımda gönüllük ilkesi esas alınmıştır. Araştırma, 
Helsinki Deklarasyonu Prensipleri’ne uygun olarak 
yürütülmüştür. 

İSTATİSTİKSEL ANALİz 
Verilerin çözümlenmesi, Windows için SPSS 22.0 
istatistik programında yapılmıştır. Demografik bilgi-
ler ve veri toplama araçlarından elde edilen paramet-
reler için aritmetik ortalama (X), standart sapma (SS), 
maksimum ve minimum değerler belirlenmiştir. Ve-
rilerin normallik dağılımlarını saptamak için Kolmo-
gorov-Smirnov normallik testi ve basıklık-çarpıklık 
değerleri hesaplanmıştır. Tablo 1’de beden eğitimi 
öğretmenlerinden elde edilen COVID-19 Fobisi Öl-
çeği ölçek toplam puanı ve ölçeğin tüm alt boyut pu-
anlarının Kolmogorov-Smirnov normallik dağılımı 
testi ve basıklık-çarpıklık değerleri sonuçlarına göre 
normal bir dağılıma sahip oldukları görülmektedir 
(p>0,05). 

Parametrik testlerin varsayımlarının sağlan-
masından sonra beden eğitimi öğretmenlerinin yaş 
değerleri ile COVID-19 fobisi değerleri arasındaki 
ilişki Pearson korelasyon testi ile incelenirken, 
beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 fobisi 
değerlerinin cinsiyet, ikamet yeri, düzenli spor 
yapma, yakınlarından veya çevresinden herhangi 
birisine COVID-19 teşhisi konma durumlarına  
göre anlamlı farklılıklar gösterip göstermediği ba-
ğımsız örneklem t-testi (independent samples t-test) 
kullanılarak belirlenmiştir. Araştırmada, istatistik-
sel anlamlılık düzeyi ise p<0,05 olarak kabul edil-
miştir. 

COVID-19 fobi puanları İstatistik Sd p değeri Basıklık Çarpıklık 
COVID-19 fobi (ölçek toplam)/puan 0,988 207 0,182 0,489 -0,661 
psikolojik (alt boyut)/puan 0,886 207 0,111 0,668 -0,122 
Somatik (alt boyut)/puan 0,901 207 0,120 0,321 -0,447 
Sosyal (alt boyut)/puan 0,952 207 0,164 0,774 -0,555 
Ekonomik (alt boyut)/puan 0,923 207 0,134 0,656 -0,882 

TABLO 1:  Beden Eğitimi öğretmenlerinden elde edilen COVID-19 fobisi Ölçeği puan değerlerinin normallik dağılımları.

Sd: Serbestlik derecesi. 
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 BuLGuLAR 
Bu bölümde, araştırmadan elde edilen tüm bulgular, 
tablolar hâlinde detaylı olarak verilmiştir. Beden eği-
timi öğretmenlerinin COVID-19 Fobisi Ölçeği’nden 
elde ettikleri puan değerleri Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2 incelediğinde; araştırmaya katılan beden 
eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 Fobisi Ölçeği 
ölçek toplam puanlarının ortalaması 68,9±14,2’dir. 
Psikolojik alt boyut puanlarının ortalaması 17,0±5,7; 
somatik alt boyut puanlarının ortalaması 21,6±3,5; 
sosyal alt boyut puanlarının ortalaması 14,9±5,0 ve 
ekonomik alt boyut puanlarının ortalaması ise 
15,4±3,8 olduğu görülmektedir. Beden eğitimi öğ-
retmenlerinin cinsiyet değerleri ile COVID-19 fobisi 
değerlerine ait bulgular Tablo 3’te verilmiştir. 

Tablo 3’e göre araştırmaya katılan beden eğitimi 
öğretmenlerinin cinsiyetlerine göre COVID-19 fobisi 
ölçek toplam puanı, psikolojik alt boyut, psikosoma-
tik alt boyut ve ekonomik alt boyut puanlarında an-
lamlı bir farklılık belirlenmiştir (p<0,05). Buna göre 
kadın beden eğitimi ve spor öğretmenlerinin, 
COVID-19 fobisi ölçek toplam puanı, psikolojik alt 
boyut, psikosomatik alt boyut ve ekonomik alt boyut 
puanlarının, erkek beden eğitimi ve spor öğretmen-
lerinden daha yüksek olduğu saptanmıştır (p<0,05). 
Fakat araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmenle-
rinin cinsiyetlerine göre COVID-19 fobisi sosyal alt 
boyut puanlarında anlamlı bir farklılık tespit edilme-
miştir (p>0,05). Beden eğitimi öğretmenlerinin ika-
met yerleri ile COVID-19 fobisi değerlerine ait 
bulgular Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4’e göre araştırmaya katılan beden eğitimi 
öğretmenlerinin ikamet durumlarına göre COVID-19 
fobisi ölçek toplam puanı ve tüm alt boyut puanla-
rında anlamlı bir farklılık tespit edilmiştir (p<0,05). 
Buna göre şehir merkezinde ikamet eden beden eği-
timi ve spor öğretmenlerinin COVID-19 fobisi ölçek 
toplam puanı ve tüm alt boyut puanlarının ilçe mer-
kezinde ikamet eden beden eğitimi öğretmenlerinden 
daha yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05). Beden 
eğitimi öğretmenlerinin düzenli spor yapma durum-
ları ile COVID-19 fobisi değerlerine ait bulgular 
Tablo 5’te verilmiştir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmenle-
rinin düzenli spor yapma durumlarına göre COVID-
19 fobisi ölçek toplam puanı, psikolojik alt boyut, 
sosyal alt boyut ve ekonomik alt boyut puanları in-
celendiğinde anlamlı bir farklılık tespit edilmemiştir 
(Tablo 5) (p>0,05). Ancak araştırmaya katılan beden 
eğitimi öğretmenlerinin düzenli spor yapma durum-
larına göre COVID-19 fobisi psikosomatik alt boyut 
puanlarında anlamlı bir farklılık belirlenmiştir 
(p<0,05). Buna göre düzenli spor yapmayan beden 

Parametre/birimi n Minimum Maksimum X SS 

COVID-19 fobi (ölçek toplam) (puan) 207 33,0 100,0 68,9 14,2 

psikolojik (alt boyut) (puan) 207 6,0 30,0 17,0 5,7 

Somatik (alt boyut) (puan) 207 9,0 25,0 21,6 3,5 

Sosyal (alt boyut) (puan) 207 5,0 25,0 14,9 5,0 

Ekonomik (alt boyut) (puan) 207 4,0 20,0 15,4 3,8 

TABLO 2:  Beden eğitimi öğretmenlerinin  
COVID-19 fobisi Ölçeği’nden elde ettikleri puanlar.

X: Ortalama; SS: Standart sapma.

Parametre/birimi Grup n X SS t değeri Sd p değeri 
COVID-19 fobisi ölçek toplam (puan) Erkek 141 65,5 14,1 -2,416 205 0,017* 

Kadın 66 70,5 14,0  
psikolojik alt boyut (puan) Erkek 141 15,7 5,6 -2,323 205 0,021* 

Kadın 66 17,6 5,6  
psikosomatik alt boyut (puan) Erkek 141 20,7 3,9 -2,537 205 0,012* 

Kadın 66 22,0 3,2  
Sosyal alt boyut (puan) Erkek 141 14,5 4,7 -0,797 205  0,427 

Kadın 66 15,1 5,1  
Ekonomik alt boyut (puan) Erkek 141 14,6 4,0 -2,192 205 0,030* 

Kadın 66 15,8 3,6  

TABLO 3:  Beden eğitimi öğretmenlerinin cinsiyetlerine göre COVID-19 fobisi değerlerinin karşılaştırılması.

X: Ortalama; SS: Standart sapma; Sd: Serbestlik derecesi.  *p<0,05. 
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eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 Fobisi Ölçeği 
psikosomatik alt boyut puanlarının, düzenli spor 
yapan beden eğitimi öğretmenlerinden daha yüksek 

olduğu saptanmıştır (p<0,05). Beden eğitimi öğret-
menlerinin maske takma durumları ile COVID-19 fo-
bisi değerlerine ait bulgular Tablo 6’da verilmiştir. 

Parametre/birimi Grup n X SS t değeri Sd p değeri 
COVID-19 fobisi ölçek toplam (puan) Şehir merkezi 161 73,2 13,6 -4,005 205 0,000* 

İlçe merkezi 46 68,7 15,6  
psikolojik alt boyut (puan) Şehir merkezi 161 19,5 5,9 -2,775 205 0,002* 

İlçe merkezi 46 16,1 6,1  
psikosomatik alt boyut (puan) Şehir merkezi 161 23,8 3,7 -2,662 205 0,003* 

İlçe merkezi 46 22,2 2,7  
Sosyal alt boyut (puan) Şehir merkezi 161 17,8 4,2 -3,724 205 0,000* 

İlçe merkezi 46 14,3 5,7  
Ekonomik alt boyut (puan) Şehir merkezi 161 17,8 3,5 -3,998 205 0,000* 

İlçe merkezi 46 15,9 3,5  

TABLO 4:  Beden eğitimi öğretmenlerinin ikamet yerlerine göre COVID-19 fobisi değerlerinin karşılaştırılması.

X: Ortalama; SS: Standart sapma; Sd: Serbestlik derecesi.  *p<0,05.

Parametre/birimi Grup n X SS t değeri Sd p değeri 
COVID-19 fobisi ölçek toplam (puan) Yapan 166 68,1 13,7 -1,481 205 0,140 

Yapmayan 41 71,8 15,8  
psikolojik alt boyut (puan) Yapan 166 16,8 5,5 -0,768 205 0,444 

Yapmayan 41 17,5 6,3  
psikosomatik alt boyut (puan) Yapan 166 21,3 3,5 -2,015 205  0,045* 

Yapmayan 41 22,5 3,1  
Sosyal alt boyut (puan) Yapan 166 14,7 4,6 -0,905 205 0,366 

Yapmayan 41 15,5 6,2  
Ekonomik alt boyut (puan) Yapan 166 15,2 3,8 -1,367 205 0,173 

Yapmayan 41 16,1 3,5  

TABLO 5:  Beden eğitimi öğretmenlerinin düzenli spor yapma durumlarına göre COVID-19 fobisi değerlerinin karşılaştırılması.

X: Ortalama; SS: Standart sapma; Sd: Serbestlik derecesi.  *p<0,05.

Parametre/Birimi Grup n X SS t değeri Sd p değeri 
COVID-19 fobisi ölçek toplam (puan) Konulan 39 61,8 12,9 -3,553 205 0,000* 

Konulmayan 168 70,5 14,0  
psikolojik alt boyut (puan) Konulan 39 14,5 4,9 -3,005 205 0,003* 

Konulmayan 168 17,5 5,6  
psikosomatik alt boyut (puan) Konulan 39 18,6 2,4 -3,664 205 0,000* 

Konulmayan 168 22,9 3,8  
Sosyal alt boyut (puan) Konulan 39 13,1 4,5 -2,516 205 0,013* 

Konulmayan 168 15,3 4,9  
Ekonomik alt boyut (puan) Konulan 39 13,4 3,9 -3,762 205 0,000* 

Konulmayan 168 15,8 3,6  

TABLO 6:  Beden eğitimi öğretmenlerinin yakınlarından veya çevrelerinden herhangi birine COVID-19 teşhisi konulma durumuna göre 
COVID-19 fobisi değerlerinin karşılaştırılması.

X: Ortalama; SS: Standart sapma; Sd: Serbestlik derecesi.  *p<0,05.



Tablo 6’ya göre araştırmaya katılan beden eği-
timi öğretmenlerinin yakınlarından veya çevrelerin-
den herhangi birine COVID-19 teşhisi konulma 
durumlarına göre COVID-19 fobisi ölçek toplam 
puanı ve tüm alt boyut puanlarında anlamlı bir fark-
lılık belirlenmiştir (p<0,05). Buna göre yakınlarından 
veya çevrelerinden herhangi birine COVID-19 teş-
hisi konulmayan beden eğitimi öğretmenlerinin, 
COVID-19 fobisi ölçek toplam puanı ve tüm alt 
boyut puanlarının yakınlarından veya çevrelerinden 
herhangi birine COVID-19 teşhisi konulan beden eği-
timi öğretmenlerinden daha yüksek olduğu tespit 
edilmiştir (p<0,05).  

 TARTIŞMA 
Bu araştırmada, beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 fobileri çeşitli değişkenlere göre incelen-
miştir. Araştırma bulguları, öğretmenlerin COVID-
19 fobileri yaşadıklarını göstermektedir.  

Araştırmada, beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 fobilerinin cinsiyete göre kadınlar lehine 
anlamlı farklılık saptanmıştır. Araştırmalar, kadınlar 
arasında görülen daha yüksek korku oranları ve strese 
duyarlılığın, cinsiyet farklılıkları ile ilişkili olabile-
ceğini ortaya koymaktadır. Kadınlar, strese karşı daha 
yüksek bir kırılganlık sergilemekte ve stresli yaşam 
olayları sonucunda ruhsal bozukluk geliştirme risk-
leri artmaktadır.24 Amerikan Psikiyatri Derneği tara-
fından yapılan araştırmada, kadınların erkeklere 
oranla daha fazla korku veya fobiden etkilendikleri 
görülmüştür.7 Bu bulgular, erkek ve kadın katılım-
cılar arasında farklı duygusal sıkıntı tepkileri veril-
diğini ortaya koyan araştırma bulgularıyla 
örtüşmektedir. COVID-19 döneminde yapılan araş-
tırmalara bakıldığında, Bakioğlu ve ark. tarafından 
yapılan araştırmalarda da kadınların COVID-19’dan 
erkeklere oranla daha fazla korktukları görülmüştür.25 
COVID-19 salgın sürecinde yürütülen diğer bir araş-
tırmada, sedanter erkeklerin stresli bir durum karşı-
sında psikolojik belirtiler gösterme olasılığının, 
kadınlara göre daha düşük olduğu görülmüştür.26 
Erkek cinsiyeti rolünün güç, cesaret ve korkusuzluğu 
vurgulamasından hareketle erkeklerin kendilerine 
yükledikleri cinsiyet rolünün gereği psikolojik olarak 
kendilerini daha güçlü hissettikleri veya korkularını 
belli etmedikleri söylenebilir.27 Bununla birlikte Çifçi 

ve Demir tarafından yapılan araştırmada, kadın ve 
erkek öğretmenlerin COVID-19 döneminde görülen 
anksiyete düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık ol-
madığı görülmüştür.28 Tartışmaya dâhil edilen araş-
tırma bulgularının çoğu, COVID-19 döneminde 
kadınların daha fazla psikolojik sorunlar yaşadıkla-
rını göstermektedir. Bu sonuçlara göre salgın nede-
niyle uygulanan sosyal izolasyonun, kadın 
öğretmenleri daha fazla etkilediği söylenebilir. Buna 
göre ani olarak gerçekleşen ve birçok bilinmeyeni 
içerisinde barındıran COVID-19’dan dolayı kadınla-
rın kendileri, aileleri, yakınları ve gelecekleriyle il-
gili erkeklerden daha fazla korku veya tedirginlik 
yaşadıkları anlaşılmaktadır. 

Araştırmada, beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 fobileri ikamet yerlerine göre değişiklik 
göstermektedir. Bu sonuçlar, şehir merkezinde ika-
met eden beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 
fobilerinin, ilçe merkezinde ikamet eden beden   
eğitimi öğretmenlerinden daha fazla olduğunu gös-
termektedir. Konuyla ilgili Sağlık Bakanlığı 
COVID-19 verileri, salgının büyük şehirlerde daha 
yaygın olduğunu göstermektedir.29 Örneğin Hazar 
Kanık, COVID-19 Türkiye genelindeki tüm illerde 
görülmekle birlikte; başta İstanbul olmak üzere diğer 
büyükşehirlerde de etkili olduğunu belirtmiştir.30 Bu 
araştırmanın yapıldığı Malatya ilindeki son veriler, 
salgın vaka oranlarının yüksek olduğunu göstermek-
tedir.29 COVID-19’un vaka sayılarının artmasındaki 
ana nedenlerden birisinin büyükşehirlerdeki nüfus 
yoğunluğu, ekonomik faaliyetlerin ve kalabalık or-
tamların daha fazla olmasıdır. Dolayısıyla bu ortam-
larda insanlar kendilerini virüsten korumakta 
zorlanabilir.31 Büyükşehirlerde insan etkileşiminin 
fazla olması, kalabalık ortamlara girme zorunluluğu, 
alışveriş, ulaşım vb. ortamlarda sosyal mesafeye dik-
kat edilememesi, temizlik ve hijyen tedbirlerini uy-
gulamanın zorlaşması gibi durumların COVID-19’un 
yayılma ve bulaş olma riskini artırması, beden eği-
timi öğretmenlerinin COVID-19 fobilerinin yüksek 
çıkmasında etkili olduğu söylenebilir. Bu nedenle 
ikamet yerlerinde uygulanan tedbir ve kısıtlamalar-
daki farklılığın, COVID-19 fobileri üzerindeki etki-
leri ile şehir büyüklüğü ile bulaşıcı hastalıkların 
yaygınlığı arasındaki olası ilişkilerin daha iyi anla-
şılması için daha fazla araştırmaya ihtiyaç vardır. 
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Araştırmada düzenli spor yapmayan beden eği-
timi öğretmenlerinin, ölçeğin psikosomatik alt bo-
yutunda COVID-19 fobilerinin daha yüksek olduğu 
görülmüştür. Düzenli spor veya fiziksel aktivite ek-
sikliği, beden eğitimi öğretmenlerinin COVID-19 
döneminde zihinsel ve bedensel olarak güçlü olma-
sını engellediği söylenebilir. Ayrıca salgın nede-
niyle ansızın değişen yaşam alışkanlıklarının, 
normal hayatta fiziksel olarak daha az aktif olan ka-
tılımcı öğretmenlerin fobilerinin yüksek çıkma-
sında etkili olduğu söylenebilir. Benzer 
araştırmalara bakıldığında Çifçi ve Demir’in çalış-
masında, COVID-19 döneminde düzenli spor akti-
viteleri yapan öğretmenlerin daha düşük anksiyete 
düzeyine sahip oldukları ve psikolojik refah dü-
zeylerinin olumlu olduğu, düzenli spor yapmayan 
öğretmenlerin ise kaygı düzeylerinin daha yüksek 
olduğu görülmüştür.28 Çifçi ve Demir’in araştırma-
larından elde edilen sonuçlar, bu araştırma bulgu-
larıyla örtüşmektedir. Ayrıca bu sonuçlar, bu 
dönemde düzenli spor aktiviteleri yapmanın olumlu 
etkisi olduğunun göstergesidir. Ek olarak Çağlayan 
Tunç ve ark., COVID-19 döneminde egzersiz 
yapan bireylerin, yapmayanlara göre daha yüksek 
yaşam kalitesine sahip olduklarını, bu dönemde ya-
pılan düzenli egzersizlerin bedensel ve ruhsal ba-
kımdan faydalı olduğunu ve bireyleri rahatlattığını 
belirtmişlerdir.32 Serin ve Koç, bu tür salgın du-
rumlarında bireyin hem fiziksel hem de ruhsal ola-
rak güçlü olmasının önemli olduğunu 
belirtmişlerdir.33 Rhodes ve ark., daha sağlıklı bir 
yaşam için hareketli geçen her dk’nın önemine 
vurgu yaparak, düzenli fiziksel aktivitenin, stres ve 
endişe kaynaklı sorunların azaltılmasına yardımcı 
olduğunu, bu nedenle insanların daha sağlıklı bir 
dünya için daha aktif bir yaşam tarzını benimsemesi 
gerektiğini ifade etmişlerdir.34 Araştırma bulguları, 
düzenli spor aktivitelerinin bireye bedensel ve zi-
hinsel açıdan fayda sağlayabileceğini göstermekte-
dir. Üstelik bu faydanın, toplumun bir kısmı için 
değil, toplumun tüm kesimleri için ve her dönemde 
görülebileceği anlaşılmaktadır. 

Araştırmada, yakınlarına veya çevresindeki in-
sanlara COVID-19 teşhisi konulmayan beden eğitimi 
öğretmenlerinin COVID-19 fobilerinin yüksek çık-

tığı görülmüştür. Bu sonuçlar, salgının başlangıcın-
dan itibaren salgına yakalanan veya salgın nedeniyle 
hayatını kaybedenlerin sayılarında görülen artış, sal-
gına yönelik aşılara veya ilaçlarla ilgili belirsizlikler 
ve ön yargılar, katılımcı öğretmenlerin COVID-19 
fobilerinin yüksek çıkmasında etkili olabilir. Nitekim 
dünya genelinde salgına yakalananların 50 milyonu, 
salgından ölenlerin ise 1 milyonu aştığı görülmekte-
dir.2 Türkiye genelinde ise salgına yakalananların sa-
yısı 375.000’i, salgından hayatını kaybedenlerin 
sayısının ise 10.000 kişiyi aştığı görülmektedir.29 

COVID-19 kaynaklı hasta ve ölüm oranında görülen 
bu artışların, katılımcı öğretmenlerde COVID-19 ile 
ilgili endişeleri artırdığı söylenebilir. Diğer taraftan 
Bakioğlu ve ark.nın yaptıkları araştırmada, yakınla-
rından birine COVID-19 teşhisi konulmasının, katı-
lımcıların salgın kaynaklı korku düzeyleri üzerinde 
anlamlı bir farklılığa yol açmadığı görülürken; Cao 
ve ark.nın yaptıkları araştırmada ise bir yakını has-
talığa yakalanmış öğrencilerin kaygı düzeylerinin 
anlamlı ölçüde yüksek olduğu görülmüştür.25,35 
Araştırmalardan elde edilen bu sonuçlar, katılımcıla-
rın yakınlarına COVID-19 teşhisi konması duru-
munda farklı psikolojik tepkiler verdiklerini ortaya 
koymaktadır. Dolayısıyla bu sonuçlara göre katılımcı 
öğretmenlerin yakınlarına COVID-19 teşhisi konul-
ması durumuna karşı tepkilerinin değişebileceği söy-
lenebilir. 

Bu araştırmanın güçlü yönleri olduğu gibi sınır-
lılıkları da bulunmaktadır. Araştırmanın güçlü yönü, 
COVID-19 salgınıyla ilgili ilk gelişmelerle normal-
leşme sürecindeki zamansal yakınlığı içermesidir. 
Araştırmanın bir diğer güçlü yönü, araştırmanın 
Dünya Sağlık Örgütü ve Türkiye COVID-19 Bilim 
Kurulu tarafından salgına karşı sıkı güvenlik önlem-
leri alındığı aylar ve normalleşme sürecindeki aylar 
içerisinde gerçekleştirilmiş olmasıdır. Araştırmanın 
sınırlı yönü, öğretmenlerin COVID-19 ise ilgili ku-
rallara uyup uymadıkları, sokağa çıkma kısıtlaması 
olduğu günlerde evde zamanlarını nasıl geçirdikleri, 
öğretmenlerin kendilerine COVID-19 teşhisi konu-
lup konulmadığı, salgınla ilgili haberleri ve gelişme-
leri hangi kaynaklardan takip ettikleri gibi daha 
detaylı veri elde edebilecek değişkenlere yer veril-
memiş olmasıdır. 

Yasin KARACA ve ark. Turkiye Klinikleri J Sports Sci. 2021;13(2):292-301

299299299



Yasin KARACA ve ark. Turkiye Klinikleri J Sports Sci. 2021;13(2):292-301

300

 SONuÇ 
Araştırma sonuçları, beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 kaynaklı fobiler yaşadıklarını ortaya koy-
maktadır. Araştırmada, COVID-19’un kadın beden 
eğitimi öğretmenleri üzerinde daha fazla fobiye 
neden olduğu görülmüştür. Araştırma sonuçları, ika-
met yerinin, beden eğitimi öğretmenlerinin fobileri 
üzerinde etkili olduğunu ve öğretmenlerin fobi dü-
zeylerini değiştirebileceğini göstermektedir. Beden 
eğitimi öğretmenlerinin fobileri üzerinde etkili olan 
bir diğer faktör ise düzenli spor yapma durumudur. 
Buna göre düzenli yapılan sporun, salgın kaynaklı fo-
bilere karşı öğretmenleri koruyucu bir etkisi olabile-
ceğini göstermektedir.  

Bu araştırma, beden eğitimi öğretmenlerinin 
COVID-19 fobilerine yönelik tutumlarına odaklan-
mıştır. Ancak örneklem grubunun sınırlı sayıda ol-
ması ve sadece beden eğitimi öğretmenlerinden 
oluşması, araştırmanın genellenebilirliliğini sınırlan-
dırmaktadır. Dolayısıyla gelecekteki araştırmaların 
daha büyük örneklem grupları üzerinde, özelde tüm 
branş öğretmenlerini genelde ise diğer meslek grup-
larını kapsayacak şekilde yapılması, öğretmenlerin ve 
diğer meslek gruplarının COVID-19 döneminde ya-
şanması muhtemel psikolojik sorunlarının ortaya çı-

karılması ve bu sorunlara çözüm yolları bulunması 
bakımından yararlı olacağı düşünülmektedir. 
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